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（単位：千円）

№ 貸付団体 対象事業名 貸付額 期間

1 盛岡市 新産業等用地整備事業 193,000 15年

2 盛岡市 道の駅整備事業 241,100 15年

3 盛岡市 市立図書館大規模改修事業 171,500 15年

4 北上市 下水道事業 60,100 12年

5 一関市 庁舎環境整備等事業（Ｒ５同意債） 101,000 12年

6 一関市 庁舎環境整備等事業（Ｒ４同意債繰越分） 3,200 12年

7 金ケ崎町 下水道事業（公共下水道） 103,800 15年

8 金ケ崎町 下水道事業（農集排） 86,100 15年

9 金ケ崎町 地域活性化事業（六原駅前駐車場整備事業） 37,600 15年

合計 997,400

令 和 ５ 年 度  事 業 報 告 

Ⅰ 定款に定める事業の実績 

１ 市町村に対する資金貸付事業（定款第４条第１項第１号関係） 

(1) 長期貸付

市町村の災害時における緊急融資事業及び災害防止対策事業並びに緊急に整備を

要する施設等整備事業に対し、県内33市町村が岩手県から地方債の同意または許可を

受けている事業を対象に、次のとおり貸し付けを実行した。 

〇令和５年度貸付団体及び対象事業等 

・ 貸付金額  ９億9,740万円 

・ 貸付年月日  令和６年３月28日 

・ 貸付市町村  ４市町（９事業） 

・ 貸付利率  12年償還（２年据置）0.3％、15年償還（３年据置）0.5％ 

・ 貸付条件  半年賦元金均等償還 
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（単位：円）

貸付年度 事業数 貸付額 元金償還額 貸付金残高

昭和56～平成20 1,374 34,374,300,000 34,374,300,000 0

平成21 31 1,250,000,000 1,182,858,342 67,141,658

平成22 22 1,300,000,000 1,122,850,008 177,149,992

平成23 11 1,300,000,000 1,016,250,010 283,749,990

平成24 7 1,300,000,000 1,010,543,336 289,456,664

平成25 6 1,258,000,000 836,750,000 421,250,000

平成26 7 1,300,000,000 747,000,004 552,999,996

平成27 10 1,299,600,000 644,593,338 655,006,662

平成28 10 1,393,000,000 477,950,000 915,050,000

平成29 18 1,159,500,000 317,250,012 842,249,988

平成30 19 1,283,800,000 321,540,000 962,260,000

令和元 21 1,306,100,000 172,343,348 1,133,756,652

令和2 10 1,284,400,000 14,600,000 1,269,800,000

令和3 20 987,700,000 987,700,000

令和4 10 876,800,000 876,800,000

令和5 9 997,400,000 997,400,000

合計 1,585 52,670,600,000 42,238,828,398 10,431,771,602

○ 長期貸付金残高（貸付団体別） 

（単位：円）

貸付団体 令和４年度末貸付残高 令和５年度元金償還額 令和５年度貸付額 貸付金残高

盛岡市 3,589,091,664 276,799,990 605,600,000 3,917,891,674

大船渡 97,949,998 35,333,346 0 62,616,652

陸前高田市 11,349,996 3,783,332 0 7,566,664

釜石市 9,783,332 4,891,666 0 4,891,666

北上市 89,324,980 12,284,998 0 77,039,982

北上市（下水道事業） 2,715,309,998 341,013,334 60,100,000 2,434,396,664

宮古市 130,824,996 12,691,664 0 118,133,332

一関市 826,760,000 195,110,000 104,200,000 735,850,000

花巻市 371,333,332 20,908,332 0 350,425,000

奥州市 589,673,324 92,279,996 0 497,393,328

久慈市 33,333,328 16,666,664 0 16,666,664

滝沢市 45,691,664 13,383,332 0 32,308,332

岩手町 3,466,664 1,733,332 0 1,733,332

紫波町 28,125,000 9,375,000 0 18,750,000

矢巾町 12,499,998 4,166,666 0 8,333,332

西和賀町 41,249,994 16,249,998 0 24,999,996

金ケ崎町 2,023,491,662 151,075,006 227,500,000 2,099,916,656

大槌町 916,664 458,332 0 458,332

洋野町 28,333,332 18,333,332 0 10,000,000

一戸町 16,533,328 4,133,332 0 12,399,996

合計 10,665,043,254 1,230,671,652 997,400,000 10,431,771,602  

 

○ 長期貸付金残高（貸付年度別） 
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（単位：円）

元金償還額 受取利息 合計

1,230,671,652 25,257,083 1,255,928,735

（単位：円）
金額 備考

193,926,852

確定交付分（令和５年12月９日） 181,631,012

時効金分（令和６年１月22日） 7,612,422

クイックワン分（令和５年11月22日） 4,683,418

17,698

511

193,945,061

（内訳は15ページ　表１（市町村振興交付金）のとおり。）
（単位：円）

金額 備考

193,930,000 (対前年度比94.7％)

204,885,000円

（単位：円）
金額 備考

15,061　　次期繰越額（④-⑤）

項目

項目

※参考　令和４年度交付額

⑤市町村交付金（令和６年２月８日）

  【次期繰越額】

　【収入】県からの交付金等

  【支出】市町村への交付金

 ④合計（①+②+③）

項目

①県交付金額計

②令和４年度繰越金額

③運用益

　※クイックワン分は、インターネット専用全国自治宝くじ９月発売回号分。

 

○ 長期貸付金令和５年度収納状況 

市町村に貸し付けている長期貸付金のうち、令和５年度の貸付償還額については、 

償還計画に従い次のとおり全額を収納した。 

 

 

  

 

(2) 短期貸付 

  令和５年度は実績なし。 

 【過去の実績】４件 12億3,300万円 

（昭和58年度２件、平成14年度１件、平成15年度１件） 

 

２ 市町村振興宝くじ交付金の市町村への交付（定款４条第１項第２号関係） 

(1) ハロウィンジャンボ宝くじ交付金交付事業 

ハロウィンジャンボ宝くじの収益金に係る岩手県からの交付金を、市町村が行う地

方財政法第32条に定める事業の財源として活用してもらうため、県内33市町村へ交付

した。 

岩手県からの交付金及び市町村への交付金の状況は次のとおり。 
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参考【発売実績】  全 国  373億1,912万9,700円（対前年度比 100.44％） 

               (※令和４年度発売実績：371億5,674万3,000円) 

岩手県   ３億7,113万3,000円（対前年度比 97.23％） 

       (※令和４年度発売実績：３億8,170万2,300円) 

 

(2) サマージャンボ宝くじ交付金交付事業 

サマージャンボ宝くじの収益金に係る岩手県からの交付金等を平成19年度から24

年度まで県内33市町村へ交付していたが、平成25年度は休止。平成26年度から再開し、

市町村が行う地方財政法第32条に定める事業の財源として活用してもらうため、県内

33市町村へ交付した。 

・市町村への交付額  ３億2,138万2,000円  

（内訳は16ページ 表２（市町村振興助成金）のとおり。） 

 

３ 市町村振興共同事業に対する助成（定款第４条第１項第３号関係） 

(1) 市町村医師養成事業助成 

    ・助成金額  1,600万円 

    ・助 成 先  県内33市町村 

    ・交付年月日  令和５年10月27日 

 

(2) 一般財団法人地域活性化センター令和５年度市町村会費助成 

    ・助成金額  329万円（市分196万円、町村分133万円） 

    ・助 成 先  岩手県市長会及び岩手県町村会 

   ・交付年月日  令和５年９月12日 

 

４ 市町村の振興に関する調査研究及び資料収集・情報提供（定款第４条第１項第４号関係） 

(1) 岩手県市町村概要及び資料集 

・編集機関  岩手県ふるさと振興部市町村課 

（※）冊子を発行せず、岩手県市町村振興協会のホームページで公開。 

 

５ 市町村職員の資質の向上を図るための研修事業（定款第４条第１項第５号関係） 

(1) 市町村アカデミー等受講費助成 

① 市町村アカデミー等受講費助成 

市町村アカデミー及び国際文化アカデミーに職員を派遣した市町村等に対し、

次のとおり研修受講助成金を交付した。 

・助成金額  507万7,321円 

    ・助 成 先  22市町等（11市10町１一部事務組合） 
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・受講者数  180人（助成対象者数） 

・交付年月日  令和６年３月27日 

 ② 市町村職員専門研修助成 

全国建設研修センター、日本水道協会及び日本下水道事業団が実施している専門

的な研修に職員を派遣した市町村（一部事務組合及び広域連合等を含む）に対し、

次のとおり研修受講助成金を交付した。 

・助成金額  1,138万6,420円 

    ・助 成 先  22市町村等（12市５町１村２公営企業２一部事務組合） 

・受講者数  195人（助成対象者数） 

・交付年月日  令和６年３月28日 

 

(2) 市町村職員研修協議会等研修事業助成 

    ・助成金額  2,551万2,143円 

    ・助 成 先  岩手県市町村職員研修協議会、３市等（２市１広域連合） 

    ・交付年月日  令和６年３月27日 

   ・研修課程  新規採用職員研修、監督者級研修等全26課程・講座 

・受講者数  2,905人（令和４年度2,999人） 

 

(3) 地方４団体に対する研修事業助成 

市町村の振興発展のため、市町村職員及び市町村議会議員の研修事業を行う岩手県

市長会、岩手県町村会、岩手県市議会議長会及び岩手県町村議会議長会に対し、研修

事業に要する経費について補助金を交付した。 

団体名 補助金額（円） 交付年月日 

岩手県市長会 2,231,000円 

令和６年３月８日 
岩手県町村会 2,500,000円 

岩手県市議会議長会 1,711,000円 

岩手県町村議会議長会 2,500,000円 

合計 8,942,000円  

 

(4) 市町村職員行政調査研修 

市町村職員の行政課題対応能力の向上を図ることを目的として、特色ある行政施策

を実施している６市へ職員を派遣し、参加経費の一部を負担した。 

    ・助成金額  85万2,645円 

    ・助 成 先  10市町村 

   ・交付年月日  令和５年12月26日 

① まちづくりコース 

・テ ー マ  春日部市リノベーションまちづくり構想、そうかリノベーション
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まちづくり事業について 

・実施期間  令和５年10月５日～６日 

・研 修 先  埼玉県春日部市、草加市 

・参 加 者  市町村職員 ５名、事務局 １名 

② 教育支援コース 

・テ ー マ  家庭教育支援事業、不登校対策総合プログラムについて 

・実施期間  令和５年10月18日～20日 

・研 修 先  大阪府大東市、奈良県大和郡山市 

・参 加 者  市町村職員 ５名、事務局 １名 

③ 公共交通コース 

・テ ー マ  先導的モビリティに関する取組、公共交通とまちづくりが連携し

た持続可能な地域公共交通の構築について 

・実施期間  令和５年10月30日～11月１日 

・研 修 先  愛知県春日井市、岐阜県岐阜市 

   ・参 加 者  市町村職員 ４名、事務局 １名  

 

 (5) 市町村職員研修会 

市町村の職員を対象に、地方自治に関する知識を深め、広い視野とゆたかな教養

を身に付けるなど、市町村職員の資質向上を図るため、研修会を開催した。 

 ・実施金額  109万1,652円 

 ・日  時  令和５年10月25日 

 ・会  場  盛岡グランドホテル 

 ・参加者数  25市町村 119人 

 ・講  師  株式会社オフィスTOBA 代表取締役 戸羽 太 

         演題 「決断と判断の違い〜私が東日本大震災から学んだ教訓〜」 

        杏林大学名誉教授/山梨県立図書館館長 金田一 秀穂 

         演題 「心地よい日本語～世界一受けたい日本語授業～」 

 

 (6) パソコン研修  

市町村職員を対象に、ワード、エクセル、パワーポイント及びアクセスの技術習

得を目指すため、パソコン研修を実施した。 

 ・実施金額  157万3,665円 

 ・会  場  岩手ソフトウェアセンター実習室（マリオス９階） 

・受講者数  22市町村 124名  
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(7) 講師派遣 

 ・経費負担額  132万円 

① 岩手県市議会議長会主催の岩手県市議会議員研修会に、次の講師を派遣した。 

・日  時  令和５年11月21日 

・会  場  盛岡グランドホテル 

・講  師  プロデューサー 残間 里江子 氏  

演題 「変革の時代を迎えて～自分の技に自信と誇りを～」 

② 岩手県町村議会議長会主催の町村議会夏季議員大学講座に、次の講師を派遣した。 

・日  時  令和５年８月９日 

・会  場  岩手県自治会館 

・講  師  ＮＨＫ放送文化研究所 研究主幹 島田 敏男 氏 

       演題 「『岸田内閣と今後の政局』～内政・外交の行方を展望す

る～」 

 

※市町村職員海外派遣研修については、共催である岩手県市長会、岩手県町村会 

ともに休止中であることから、実施しなかった。 

 

６ 市町村が実施する災害対策事業に対する助成（定款第４条第１項第６号関係） 

令和５年度は助成実績なし。 

 

７ 被災市町村に対する災害見舞金の交付（定款第４条第１項第６号関係） 

令和５年度は交付実績なし。 

  

コース名 実施期日 受講者数 

エクセル中級コース① 令和５年８月18日 20名 

パワーポイントコース（動画作成

テクニック） 
令和５年８月22日 16名 

アクセス基礎コース 令和５年８月23日・24日 13名 

エクセル中級コース② 令和５年８月25日 20名 

エクセル分析コース 令和５年８月29日 17名 

ワードテクニックコース 令和５年８月30日 19名 

エクセルＶＢＡコース 令和５年８月30日・９月１日 19名 
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Ⅱ サマージャンボ事業基金の管理 

１ サマージャンボ宝くじの収益金の交付等 

令和５年度サマージャンボの収益金に係る岩手県からの交付金及び全国協会への納

付金は次のとおり。 

（単位：円）

交付年月日
県交付金

(A)
当協会分
(A)*0.9

全国協会納付額
(A)*0.1

338,894,902 305,005,413 33,889,489 

（266,144,107） （239,529,697） （26,614,410）

（72,750,795） （65,475,716） （7,275,079）

21,467,489 19,320,741 2,146,748 

（19,127,411） （17,214,670） （1,912,741）

（2,340,078） （2,106,071） （234,007）

クイック
ワン分

令和5年10月23日 7,766,866 6,990,181 776,685

368,129,257 331,316,335 36,812,922 

＋19,014,452 ＋17,113,007 ＋1,901,445

105.45% 105.45% 105.45%

令和４年度交付金 349,114,805 314,203,328 34,911,477

対前年度比
参考

確定交付分 令和5年10月3日

時効金分 令和5年11月15日

合計

 

※確定交付分及び時効金分の表のうち、（ ）の上段はサマージャンボ、下段はサマージャンボミニの金額。 

※クイックワン分は、インターネット専用全国自治宝くじ８月発売回号分。 

参考【発売実績】 

 

 

 

 

 

 

 

２ サマージャンボ事業基金の状況 

  令和５年度サマージャンボ事業基金の積立て及び取崩しは次のとおり。 

 

 

 

 

 

  

（単位：円）

2,562,119,403

サマージャンボ交付金（当協会分） 331,316,335

長期貸付金元金償還額 1,230,671,652

計（B） 1,561,987,987

長期貸付金 997,400,000

市町村振興助成金 321,382,000

事業費への充当 74,244,003

計（C） 1,393,026,003

2,731,081,387期末　サマージャンボ事業基金残高(A)+(B)-(C)

期首　サマージャンボ事業基金残高（A）

取崩

積立

全国 70,725,476,400 円 106.12%

　サマージャンボ (55,918,614,600 円) 104.49%

　サマージャンボミニ (14,806,861,800 円) 112.76%

岩手県 731,183,700 円 114.91%

　サマージャンボ (541,593,600 円) 111.07%

　サマージャンボミニ (189,590,100 円) 127.49%

対前年度比

対前年度比
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Ⅲ 宝くじの販売促進事業 

  サマージャンボ及びハロウィンジャンボ宝くじの販売促進のため、次のとおり広報活動

を行った。 

 

 １ サマージャンボ宝くじの広報活動 

・事業費 361万9,637円 

・内容 

実施事項 実施内容 

ラジオスポット 

放送 

ＩＢＣ岩手放送 15秒スポットＣＭ 60回（6/29～8/4） 

エフエム岩手  20秒スポットＣＭ 54回（7/4～8/4） 

ラジオ番組出演 ＩＢＣラジオ（7/19、7/25）、エフエム岩手（7/15、7/25） 

新聞折込広告の実施 
宝くじ及び特設売場ＰＲのため岩手日報に折込広告を実施(7/4) 

（配布枚数：217,600枚） 

協会独自ポスターの

作成 

協会独自ポスターを785枚作成し、県内33市町村、特設売場及び宝く

じ売場等に配布 

特設売場周知用ポス

ターの作成 

特設売場周知用ポスターを490枚作成し、特設売場設置市町村及び施

設に配布 

駅構内ポスター掲示 県内80駅（ＪＲ・ＩＧＲ・三陸鉄道）構内ポスター掲示 

インターネット広告 ヤフー広告掲載（6/26～8/4） 

研修オリエンテーシ

ョンでのＰＲ活動 

市町村職員研修協議会実施の研修オリエンテーションでのＰＲ活動  

15回 

特設売場宣伝用のぼ

りの追加発注 

全国協会から各特設売場に配布される宣伝用のぼりに加え27枚を追

加発注 

 

２ ハロウィンジャンボ宝くじの広報活動 

・事業費 355万3,912円 

・内容 

実施事項 実施内容 

ラジオスポット 

放送 

ＩＢＣ岩手放送 15秒スポットＣＭ 60回（9/18～10/20） 

エフエム岩手  20秒スポットＣＭ 54回（9/20～10/20） 

ラジオ番組出演 ＩＢＣラジオ（9/22、10/4）、エフエム岩手（9/29、10/16） 

新聞折込広告の実施 
宝くじ及び特設売場のＰＲのため岩手日報に折込広告を実施（9/20）  

配布枚数：217,600枚 

協会独自ポスターの

作成 

協会独自ポスターを785枚作成し、県内33市町村、特設売場及び宝く

じ売場等に配布 
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実施事項 実施内容 

特設売場周知用ポス

ターの作成 

特設売場周知用ポスターを490枚作成し、特設売場設置市町村及び施

設に配布 

駅構内ポスター掲示 県内80駅（ＪＲ・ＩＧＲ・三陸鉄道）構内ポスター掲示 

インターネット広告 ヤフー広告掲載（9/13～10/20） 

研修オリエンテーシ

ョンでのＰＲ活動 

市町村職員研修協議会実施の研修オリエンテーションでのＰＲ活動 

６回 

ノベルティーグッズ

の作成 
ポケットティッシュ（1,000個） 

特設売場宣伝用のぼ

りの追加発注 

全国協会から各特設売場に配布される宣伝用のぼりに加えて23枚を

追加発注 
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Ⅳ 会議の開催等 

１ 理事会の開催 

会議名 開催年月日 議案及び内容 

第１回理事会 
令和５年 

５月９日 

報告事項  職務執行状況の報告について 

理事長及び常務理事が職務の執行状況について報告した。 

議案第１号 令和４年度事業報告について 

  事業報告書に基づき報告し、原案どおり承認した。 

議案第２号 令和４年度決算報告について 

  決算報告書に基づき報告し、原案どおり承認した。 

議案第３号 定時評議員会の開催について 

原案どおり承認した。 

第２回理事会 

（書面同意） 

令和５年 

６月29日 
(決議があった

ものとみなさ

れた日） 

議案第１号 理事の辞任に伴う補欠選任候補者の推薦について 

理事・伊藤雅章の辞任に伴う後任理事として鈴木隆昭を推薦

した。 

議案第２号 監事の辞任に伴う補欠選任候補者の推薦について 

監事・新里真士の辞任に伴う後任監事として岸真英を推薦し

た。 

議案第３号 評議員の辞任に伴う補欠選任候補者の推薦について 

評議員・鈴木隆昭の辞任に伴う後任評議員として武田茂を推

薦した。 

議案第４号 第１回臨時評議員会の開催について 

原案どおり承認した。 

第３回理事会 

（書面同意） 

令和５年 

８月４日 
(決議があった

ものとみなさ

れた日） 

議案第１号 評議員の辞任に伴う補欠選任候補者の推薦について 

評議員・工藤剛の辞任に伴う後任評議員として工藤隆一を推

薦した。 

議案第２号 第２回臨時評議員会の開催について 

原案どおり承認した。 

第４回理事会 

（書面同意） 

令和５年 

10月13日 
(決議があった

ものとみなさ

れた日） 

議案第１号 理事の辞任に伴う補欠選任候補者の推薦について 

理事・谷藤裕明の辞任に伴う後任理事として山本正德を推薦

した。 

理事・竹田浩久の辞任に伴う後任理事として遠藤政幸を推薦

した。 

議案第２号 第３回臨時評議員会の開催について 

原案どおり承認した。 

第５回理事会 

（書面同意） 

令和５年 

11月17日 
(決議があった

ものとみなさ

れた日） 

議案第１号 評議員の辞任に伴う補欠選任候補者の推薦について 

評議員・山本正德の辞任に伴う後任評議員として遠藤譲一を

推薦した。 

議案第２号 第４回臨時評議員会の開催について 

原案どおり承認した。 
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会議名 開催年月日 議案及び内容 

第６回理事会 

 

令和５年 

12月27日 

 

議案第１号 理事長の選定について 

理事・山本正德を理事長に選定した。 

議案第２号 理事の辞任に伴う補欠選任候補者の推薦について 

理事・野田武則の辞任に伴う後任理事として内舘茂を推薦し

た。 

議案第３号 第５回臨時評議員会の開催について 

原案どおり承認した。 

第７回理事会 令和６年 

２月７日 

報告事項  職務執行状況の報告について 

常務理事が職務の執行状況について報告した。 

議案第１号 令和５年度収支補正予算（第１号）について 

原案どおり承認した。 

議案第２号 令和６年度事業計画について 

  原案どおり承認した。 

議案第３号 令和５年度収支予算について 

  原案どおり承認した。 

議案第４号 公益財団法人岩手県市町村振興協会資産運用規程に

ついて 

  原案どおり承認した。 

議案第５号 第６回臨時評議員会の開催について 

  原案どおり承認した。 

第８回理事会 

（書面同意） 

令和６年 

３月22日 
(決議があった

ものとみなさ

れた日） 

議案第１号 公益財団法人岩手県市町村振興協会処務規程の一部

改正について 

  原案どおり承認した。 
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２ 評議員会の開催 

会議名 開催年月日 議案及び内容 

定時評議員会 令和５年 

５月31日 

報告事項 (1) 職務執行状況の報告について 

常務理事が職務の執行状況について報告した。 

報告事項 (2) 令和４年度事業報告について 

  常務理事が概要を説明し、事務局長が内容を説明した。 

議案第１号 令和４年度決算報告について 

常務理事が概要を説明し、事務局長が内容を説明した。監事

から監査報告があり、承認した。 

第１回臨時 

評議員会 

（書面同意） 

令和５年 

６月30日 
(決議があった

ものとみなさ

れた日） 

議案第１号 理事の辞任に伴う補欠選任について 

理事・伊藤雅章の辞任に伴い、後任理事として鈴木隆昭を選

任した。 

議案第２号 監事の辞任に伴う補欠選任について 

監事・新里真士の辞任に伴い、後任監事として岸真英を選任

した。 

議案第３号 評議員の辞任に伴う補欠選任について 

評議員・鈴木隆昭の辞任に伴、後任評議員として武田茂を選

任した。 

第２回臨時 

評議員会 

（書面同意） 

令和５年 

８月24日 
(決議があった

ものとみなさ

れた日） 

議案第１号 評議員の辞任に伴う補欠選任について 

評議員・工藤剛の辞任に伴い、後任評議員として工藤隆一を

選任した。 

第３回臨時 

評議員会 

（書面同意） 

令和５年 

10月25日 
(決議があった

ものとみなさ

れた日） 

議案第１号 理事の辞任に伴う補欠選任について 

理事・谷藤裕明の辞任に伴い、後任理事として山本正德を選

任した。 

理事・竹田浩久の辞任に伴い、後任理事として遠藤政幸を選

任した。 

第４回臨時 

評議員会 

（書面同意） 

令和５年 

12月８日 
(決議があった

ものとみなさ

れた日） 

議案第１号 評議員の辞任に伴う補欠選任について 

評議員・山本正德の辞任に伴い、後任評議員として遠藤譲一

を選任した。 

第５回臨時 

評議員会 

（書面同意） 

令和６年 

１月16日 
(決議があった

ものとみなさ

れた日） 

議案第１号 理事の辞任に伴う補欠選任について 

理事・野田武則の辞任に伴い、後任理事として内舘茂を選任

した。 
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会議名 開催年月日 議案及び内容 

第６回臨時 

評議員会 

令和６年 

２月16日 

報告事項 (1) 職務執行状況の報告について 

  常務理事が職務の執行状況について報告した。 

報告事項 (2) 公益財団法人岩手県市町村振興協会資産運用規程

について 

  常務理事が概要を説明し、事務局長が内容を説明した。 

議案第１号 令和５年度収支補正予算（第１号）について 

  原案どおり承認した。 

議案第２号 令和６年度事業計画について 

  原案どおり承認した。 

議案第３号 令和６年度収支予算について 

  原案どおり承認した。 

３ 監査の実施 

年月日 内容 

令和５年４月26日 
令和４年度事業報告、決算報告について 

いずれも適切に処理されていると認められた。また、理事の職務執行につ

いても適正に行われていると認められた。 

４ 運営組織及び事業活動の状況に関する立入検査の実施 

年月日 内容 

令和５年11月28日 

公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律に基づく県による立入

検査の実施について 

県行政経営推進課職員により、事業の実施状況、法人の組織運営及び財務・

会計等について検査が実施され、概ね適正な運営状況であることが確認され

た。 
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表１

基準数 人口(人) 均等割30％ (円) 人口割70％ (円) 交付額 (円)

(※2) (※3) (※4) (※5) (※6)

盛岡市 2 289,731 2,006,324 32,493,320 34,499,000

大船渡市 1 34,728 1,003,162 3,894,743 4,897,000

陸前高田市 1 18,262 1,003,162 2,048,082 3,051,000

釜石市 1 32,078 1,003,162 3,597,546 4,600,000

北上市 1 93,045 1,003,162 10,434,993 11,438,000

宮古市 4 50,369 4,012,648 5,648,881 9,661,000

八幡平市 3 24,023 3,009,486 2,694,178 5,703,000

一関市 8 111,932 8,025,296 12,553,169 20,578,000

遠野市 2 25,366 2,006,324 2,844,795 4,851,000

花巻市 4 93,193 4,012,648 10,451,591 14,464,000

二戸市 2 25,513 2,006,324 2,861,281 4,867,000

奥州市 5 112,937 5,015,810 12,665,880 17,681,000

久慈市 2 33,043 2,006,324 3,705,771 5,712,000

滝沢市 1 55,579 1,003,162 6,233,182 7,236,000

市 小計 37 999,799 37,116,994 112,127,412 149,238,000

雫石町 1 15,731 1,003,162 1,764,231 2,767,000

葛巻町 1 5,634 1,003,162 631,852 1,635,000

岩手町 1 12,285 1,003,162 1,377,762 2,380,000

紫波町 1 32,147 1,003,162 3,605,284 4,608,000

矢巾町 1 28,056 1,003,162 3,146,479 4,149,000

西和賀町 2 5,134 2,006,324 575,777 2,582,000

金ケ崎町 1 15,535 1,003,162 1,742,249 2,745,000

平泉町 1 7,252 1,003,162 813,311 1,816,000

住田町 1 5,045 1,003,162 565,796 1,568,000

大槌町 1 11,004 1,003,162 1,234,098 2,237,000

山田町 1 14,320 1,003,162 1,605,987 2,609,000

岩泉町 1 8,726 1,003,162 978,620 1,981,000

軽米町 1 8,421 1,003,162 944,414 1,947,000

洋野町 2 15,091 2,006,324 1,692,455 3,698,000

一戸町 1 11,494 1,003,162 1,289,051 2,292,000

田野畑村 1 3,059 1,003,162 343,066 1,346,000

普代村 1 2,487 1,003,162 278,916 1,282,000

野田村 1 3,936 1,003,162 441,422 1,444,000

九戸村 1 5,378 1,003,162 603,142 1,606,000

町村 小計 21 210,735 21,066,402 23,633,912 44,692,000

合計 58 1,210,534 58,183,396 135,761,324 193,930,000

※1 令和５年度の交付可能額は、193,944,739円である。
※2 基準数は、平成17年１月１日現在の市町村数である。
※3 人口は、令和２年国勢調査人口である。
※4 均等割は、交付可能額の30％を基準数合計で除し、1円未満を切り捨て基準数を乗じた金額である。
※5 人口割は、交付可能額の70％に人口割合を乗じて、1円未満を切り捨てた金額である。
※6 交付額は、均等割の額に人口割の額を加え、1,000円未満を切り捨てた金額である。

市町村名

令和５年度市町村振興交付金（ハロウィンジャンボ）
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　表２

（単位：円）

基準数 人口(人) 均等割額30％ 人口割額70％ 
均等割額等

計
特設売場設置

加算金
広報掲載
加算金

特別加算額
計

交付額 

(※1) (※2) （※3※4) (※3※5) A（※3） (※6) (※7) B A+B(※8)

盛岡市 1 289,731 2,000,000 36,858,588 38,858,588 3,000,000 300,000 3,300,000 42,158,000

大船渡市 1 34,728 2,000,000 4,417,977 6,417,977 1,500,000 300,000 1,800,000 8,217,000

陸前高田市 1 18,262 2,000,000 2,323,229 4,323,229 3,000,000 300,000 3,300,000 7,623,000

釜石市 1 32,078 2,000,000 4,080,853 6,080,853 3,000,000 300,000 3,300,000 9,380,000

北上市 1 93,045 2,000,000 11,836,867 13,836,867 3,000,000 300,000 3,300,000 17,136,000

宮古市 1 50,369 2,000,000 6,407,772 8,407,772 3,000,000 300,000 3,300,000 11,707,000

八幡平市 1 24,023 2,000,000 3,056,123 5,056,123 3,000,000 300,000 3,300,000 8,356,000

一関市 1 111,932 2,000,000 14,239,606 16,239,606 3,000,000 300,000 3,300,000 19,539,000

遠野市 1 25,366 2,000,000 3,226,975 5,226,975 3,000,000 300,000 3,300,000 8,526,000

花巻市 1 93,193 2,000,000 11,855,695 13,855,695 1,500,000 300,000 1,800,000 15,655,000

二戸市 1 25,513 2,000,000 3,245,676 5,245,676 3,000,000 300,000 3,300,000 8,545,000

奥州市 1 112,937 2,000,000 14,367,459 16,367,459 3,000,000 300,000 3,300,000 19,667,000

久慈市 1 33,043 2,000,000 4,203,617 6,203,617 3,000,000 300,000 3,300,000 9,503,000

滝沢市 1 55,579 2,000,000 7,070,570 9,070,570 3,000,000 300,000 3,300,000 12,370,000

市 小計 14 999,799 28,000,000 127,191,007 155,191,007 39,000,000 4,200,000 43,200,000 198,382,000

雫石町 1 15,731 2,000,000 2,001,244 4,001,244 3,000,000 300,000 3,300,000 7,301,000

葛巻町 1 5,634 2,000,000 716,738 2,716,738 3,000,000 300,000 3,300,000 6,016,000

岩手町 1 12,285 2,000,000 1,562,855 3,562,855 3,000,000 300,000 3,300,000 6,862,000

紫波町 1 32,147 2,000,000 4,089,631 6,089,631 3,000,000 300,000 3,300,000 9,389,000

矢巾町 1 28,056 2,000,000 3,569,188 5,569,188 3,000,000 300,000 3,300,000 8,869,000

西和賀町 1 5,134 2,000,000 653,129 2,653,129 3,000,000 300,000 3,300,000 5,953,000

金ケ崎町 1 15,535 2,000,000 1,976,309 3,976,309 1,500,000 300,000 1,800,000 5,776,000

平泉町 1 7,252 2,000,000 922,574 2,922,574 3,000,000 300,000 3,300,000 6,222,000

住田町 1 5,045 2,000,000 641,807 2,641,807 3,000,000 300,000 3,300,000 5,941,000

大槌町 1 11,004 2,000,000 1,399,891 3,399,891 1,500,000 300,000 1,800,000 5,199,000

山田町 1 14,320 2,000,000 1,821,741 3,821,741 3,000,000 300,000 3,300,000 7,121,000

岩泉町 1 8,726 2,000,000 1,110,091 3,110,091 3,000,000 300,000 3,300,000 6,410,000

軽米町 1 8,421 2,000,000 1,071,290 3,071,290 3,000,000 300,000 3,300,000 6,371,000

洋野町 1 15,091 2,000,000 1,919,825 3,919,825 3,000,000 300,000 3,300,000 7,219,000

一戸町 1 11,494 2,000,000 1,462,227 3,462,227 3,000,000 300,000 3,300,000 6,762,000

田野畑村 1 3,059 2,000,000 389,155 2,389,155 3,000,000 300,000 3,300,000 5,689,000

普代村 1 2,487 2,000,000 316,387 2,316,387 1,500,000 300,000 1,800,000 4,116,000

野田村 1 3,936 2,000,000 500,724 2,500,724 3,000,000 300,000 3,300,000 5,800,000

九戸村 1 5,378 2,000,000 684,170 2,684,170 3,000,000 300,000 3,300,000 5,984,000

町村 小計 19 210,735 38,000,000 26,808,976 64,808,976 52,500,000 5,700,000 58,200,000 123,000,000

合計 33 1,210,534 66,000,000 153,999,983 219,999,983 91,500,000 9,900,000 101,400,000 321,382,000

※1 基準数は、現在の市町村数である。
※2 人口は、令和２年国勢調査人口である。
※3 均等割額、人口割額の算定にあたっては、２億２千万円を基礎額とする。
※4 均等割額は、基礎額の30％を基準数合計で除し、1円未満を切り捨て基準数を乗じた金額である。
※5 人口割額は、基礎額の70％に人口割合を乗じて、1円未満を切り捨てた金額である。
※6 特設売場設置加算金は、市町村振興宝くじ又は新市町村振興宝くじの発売に係る特設売場を設置した市町村に

交付し、その額はそれぞれの宝くじごとに150万円とする。
※7 広報掲載加算金は、市町村振興宝くじ、新市町村振興宝くじに係る広報を掲載した市町村に交付し、その額は

それぞれの宝くじごとに15万円とする。
※8 交付額は、均等割額等に特別加算額を加え、1,000円未満を切り捨てた金額である。

市町村名

令和５年度市町村振興助成金（サマージャンボ）
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Ⅴ 事業報告の附属明細書 

  令和５年度事業報告には、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第34

条第３項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しない

ため作成を省略する。 
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